2019年第三季度广西壮族自治区

人力资源市场供求状况分析

一、供求状况数据来源

本供求状况分析的数据来源于2019年第三季度全区14个设区的市人力资源市场采集的供求状况信息，均为第三季度供求有效数(包含上季度登记但本季度仍在有效期的供求数据)。数据经汇总分析，反映了我区人力资源市场运行的基本情况。

二、供求总体状况

空缺就业岗位的需求人数174577人。与上季度相比，需求人员减少了116147人，环比减少了39.95%；与去年同季度相比，需求人员减少了30621人，同比减少了14.92%。
进入市场登记的求职人员108535人。与上季度相比，求职人员减少了47476人，环比减少了30.43%；与去年同季度相比，求职人员增加了1597人，同比增加了1.49%。

求人倍率(求人倍率=需求人数÷求职人数，即市场中每个求职者所对应的岗位空缺数)为1.61，说明每100名求职者可以选择161个空缺岗位。与上季度相比，求人倍率下降了0.25，求人倍率的小幅度下降，说明2019第三季度我区人力资源市场就业压力水平和上季度基本持平（见表1（1））。

表1(1)：供求总体状况

	
	需求人数

(人)
	求职人数

(人)
	求人

倍率
	与上季度相比

求人倍率变化
	与去年同季度相比

求人倍率变化

	本期有效数
	174577
	108535
	1.61 
	-0.25 
	↓
	-0.31 
	↓
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各市供求总体情况分析。全区14个设区的市人力资源市场需求人数最多的三个城市分别是柳州市需求35457人，桂林市需求33382人和百色市需求25327人，这三个城市需求人数合计94166人，占全区人力资源总需求量的53.94%；而在求职人员方面，求职人员则主要集中在桂林市、柳州市和百色市，这三个城市求职人数分别是38745人，17936人和12539人，合计求职人数69220人，占总求职人数的63.78%。   
各市求人倍率分析。本季度，崇左市、南宁市和北海市人力资源市场的求人倍率分别是5.81、3.32和3.31，说明这三个市的空缺就业岗位远远多于求职人数，每100名求职者分别可以在崇左市选择581个就业岗位，在南宁市选择332个岗位，在北海市选择331个岗位；来宾市人力资源市场的求人倍率是0.94，最接近需求和求职的平衡点1，说明市场供求处于平稳的发展状态；其余10个城市人力资源市场的求人倍率在1.19至2.61之间，求职者选择就业岗位机会相对较多，同样是需求大于供给的情况，但供需矛盾仍趋向于平和。与上季度和去年同季度相比，除崇左市、玉林市和北海市人力资源市场的变化幅度较大外，其他12个城市的人力资源市场求人倍率均是小幅度增减变化,求人倍率小幅度的增减波动，属于就业市场正常变化，波动幅度略微变化，说明了我区就业市场的供求状况处于动态的变化之中。（见表1（2））。

表1(2):  各市人力资源市场供求情况

	地市名称
	需求人数（人）
	求职人数（人）
	求人

倍率
	与上季度相比

求人倍率变化
	与去年同季度相比

求人倍率变化

	南宁市
	24595
	7409
	3.32 
	-0.07 
	↓
	+0.96 
	↑

	柳州市
	35457
	17936
	1.98 
	-0.18 
	↓
	+0.10 
	↑

	桂林市
	33382
	38745
	0.86 
	-0.74 
	↓
	-1.24 
	↓

	梧州市
	12626
	8453
	1.49 
	-0.27 
	↓
	-0.29 
	↓

	北海市
	3701
	1119
	3.31 
	+1.11 
	↑
	+1.48 
	↑

	防城港市
	6959
	3409
	2.04 
	-0.18 
	↓
	-0.09 
	↓

	钦州市
	10218
	6657
	1.53 
	+0.02 
	↑
	+0.38 
	↑

	贵港市
	2940
	1734
	1.70 
	-0.08 
	↓
	+0.59 
	↑

	玉林市
	4208
	2397
	1.76 
	-1.58 
	↓
	-2.69 
	↓

	百色市
	25327
	12539
	2.02 
	-0.18 
	↓
	+0.16 
	↑

	贺州市
	8078
	3090
	2.61 
	-0.30 
	↓
	-0.12 
	↓

	河池市
	1469
	1235
	1.19 
	-0.21 
	↓
	+0.05 
	↑

	来宾市
	3183
	3393
	0.94 
	+0.02 
	↑
	-0.02 
	↓

	崇左市
	2434
	419
	5.81 
	-2.78 
	↓
	-2.90 
	↓

	本期有效数
	174577
	108535
	1.61 
	-0.25 
	↓
	-0.31 
	↓
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求人倍率=1，需求人数等于求职人数，供求平衡,求人倍率<1，需求人数小于求职人数；求人倍率>1，需求人数大于求职人数

三、供求状况的主要特征

产业、行业需求分析：90.43%的岗位需求集中在第二、三产业；行业需求方面，在20个行业分类中，67.28%的岗位需求集中在制造业、批发和零售业、住宿和餐饮业、租赁和商务服务业以及居民服务和其他服务业，这5个行业的用人需求比重分别是20.04%、14.89%、13.73%、10.23%和8.39%。

用人单位需求分析：企业类用人单位占据人力资源需求比重97.52%，其中有限责任公司、股份有限公司和私营企业占用人需求的前三位，分别需求49595人，34814人和31485人, 三者合计需求人数占总需求的66.37%。

职业（大类）需求分析：商业和服务业人员、专业技术人员和生产运输操作工占据了用工需求的前三位，其中商业和服务业人员的求人倍率最高，为1.77，说明每100个求职者可以选择177个商业和服务业类的岗位，由此可见，第三季度的人力资源市场上选择商业和服务业类岗位的求职人员可选择性更多。

求职人员类别分析：失业人员依然是求职主体，其中新成长失业青年（以应届高校毕业生为主）、就业转失业人员和其他失业人员占所有求职人员的63.69%。与上季度相比，求职人员类型上升幅度较大的是外埠人员，上升了4.54个百分点；下降幅度较大的求职人员类型是就业转失业人员，下降了4.00个百分点。

招聘、应聘条件分析：从性别上看，与上季度相同，人力资源市场对男性和女性的供需总量大致相同；从年龄上看，16-34岁年龄组用人需求量大，占总需求人数的83.86%，同时求职人员也多集中在此年龄组；文化程度需求方面，高中（含中专、职高、技校）和大专文化的人力资源成为用人单位的需求主体，求职者的主体同样主要集中在高中和大专文化程度；技术等级需求方面，用人需求和求职者群体主要集中在职业资格三级、四级和五级、初级以及中级专业技术职务这五类技术等级上。

四、产业、行业需求状况

从需求总量看，第一产业需求16715人，占总需求的9.57%；第二产业需求48657人，占总需求的27.88%,第三产业需求109205人，占总需求的62.55%。与上季度相比，以服务业为主的第三产业的用工需求虽然仅上升了2.44个百分点，但相对于第一产业和第二产业的需求人数，仍然是我区人力资源需求的主要产业，由此可见，重视和继续大力支持我区第三产业的科学健康的可持续发展，将会继续有利于提供更多的就业岗位。在保持继续餐饮、批发零售等传统服务业可持续发展的同时，优先发展居民服务、租赁和商务服务业以及信息传输服务等各类现代服务业，将有助于提供更多的就业岗位和有利于求职者尽快实现就业（见表2）。

表2：按产业分组需求情况

	产 业
	需求人数（人）
	需求比重

（%）
	与上季度相比

需求变化（%）
	与去年同季度相比需求变化（%）

	第一产业
	16715
	9.57
	-0.35
	↓
	+0.72
	↑

	第二产业
	48657
	27.88
	-2.79
	↓
	+2.50
	↑

	第三产业
	109205
	62.55
	+2.44
	↑
	-3.22
	↓

	合计
	174577
	100
	/
	/
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从各行业需求看，以农、林、牧、渔业为主的第一产业需求比重为9.57%;第二产业中则是以制造业的用人需求为主,需求34993人，占总需求人数的20.04%,与上季度相比,需求比重下降了0.79个百分点，与去年同期需求相比，需求比重上升了4.64个百分点。

在20个行业分组中，在以服务业为主的第三产业中，批发和零售业、住宿和餐饮业以及租赁和商务服务业这三个行业的用人需求量较大，分别需求占总需求人数的14.89%、13.73%和10.23%，三者合计为38.85%（见表3）。

表3：按行业分组需求人数

	行   业
	需求人数（人）
	需求比重(%)
	与上季度相比需求变化（%）
	与去年同季度

相比需求变化（%）

	农、林、牧、渔业
	16715
	9.57
	+0.35
	↑
	+0.72
	↑

	采掘业
	6857
	3.93
	+3.41
	↑
	+3.41
	↑

	制造业
	34993
	20.04
	-0.79
	↓
	+4.64
	↑

	电力、燃气及水的生产和供应业
	4823
	2.76
	+0.66
	↑
	+2.00
	↑

	建筑业
	1984
	1.14
	-6.08
	↓
	-7.57
	↓

	交通运输、仓储和邮政业
	3285
	1.88
	+0.85
	↑
	-0.01
	↓

	信息传输、计算机服务和软件业
	2986
	1.71
	+0.24
	↑
	+0.11
	↑

	批发和零售业
	25985
	14.89
	-0.19
	↓
	-1.61
	↓

	住宿和餐饮业
	23962
	13.73
	+0.02
	↑
	-1.95
	↓

	金融业
	1995
	1.14
	+0.42
	↑
	-0.17
	↓

	房地产业
	2984
	1.71
	+0.38
	↑
	+0.27
	↑

	租赁和商务服务业
	17854
	10.23
	-0.34
	↓
	-1.12
	↓

	科学研究、技术服务和地质勘查业
	3075
	1.76
	+0.39
	↑
	+0.26
	↑

	水利、环境和公共设施管理业
	2876
	1.65
	+0.93
	↑
	+0.63
	↑

	居民服务和其他服务业
	14651
	8.39
	-0.49
	↓
	+0.98
	↑

	教育
	2671
	1.53
	+0.40
	↑
	-0.22
	↓

	卫生、社会保障和社会福利业
	1785
	1.02
	-0.31
	↓
	-0.82
	↓

	文化、体育和娱乐业
	2861
	1.64
	-0.07
	↓
	+0.07
	↑

	公共管理和社会组织
	1954
	1.12
	+0.23
	↑
	+0.36
	↑

	国际组织
	281
	0.16
	-0.01
	↓
	+0.02
	↑

	合  计
	174577
	100
	/
	/
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五、用人单位需求状况

从用人单位经济类型看，企业用人需求仍占主体地位，所占比重达97.52%，以企业需求为主的总体需求格局基本保持不变，内资企业的需求占总量的91.84%。有限责任公司、股份有限公司和私营企业的需求量仍然占据着前三位，三者需求比重分别为28.40%、19.93%和18.04%，三者合计为66.37%,说明这三种类型的用人单位继续保持吸纳劳动者就业的主力军的位置（见表4）。

表4：按用人单位性质分组需求情况

	单位性质
	需求人数（人）
	需求比重（%）
	与上季度相比

需求变化（%）
	与去年同季度相比需求变化（%）

	企业
	内资企业
	国有企业
	17851
	10.23
	+3.25
	↑
	+5.45
	↑

	
	
	集体企业
	12894
	7.39
	+1.61
	↑
	+4.04
	↑

	
	
	股份合作企业
	5981
	3.43
	+0.79
	↑
	-0.27
	↓

	
	
	联营企业
	3885
	2.23
	+0.72
	↑
	-0.20
	↓

	
	
	有限责任公司
	49595
	28.40
	-0.77
	↓
	-2.74
	↓

	
	
	股份有限公司
	34814
	19.93
	-3.17
	↓
	-7.21
	↓

	
	
	私营企业
	31485
	18.04
	-2.07
	↓
	+2.96
	↑

	
	
	其他企业
	3815
	2.19
	-0.15
	↓
	-0.67
	↓

	
	港、澳、台商投资企业
	3652
	2.09
	-1.00
	↓
	-0.15
	↓

	
	外商投资企业
	2281
	1.31
	-0.30
	↓
	-0.65
	↓

	
	个体经营
	3983
	2.28
	+0.83
	↑
	-0.32
	↓

	事业单位
	2048
	1.17
	+0.04
	↑
	+0.29
	↑

	机关单位
	108
	0.06
	+0.00
	↑
	+0.01
	↑

	其他
	2185
	1.25
	+0.22
	↑
	-0.55
	↓

	合计
	174577
	100
	/
	/


六、职业供求状况分析

从各类职业的需求状况看，商业和服务业人员和专业技术人员成为第三季度用人需求的主体，需求比重分别为32.41%和21.86%，两者合计占全部用人需求的54.27%。此外，用人单位对于生产运输操作工的需求量也较大，所占比重为17.28%
    从求职情况看，求职人员相对集中的职业和用人需求之间大体上保持一致，求职人员的最多两个职业大类与用人单位需求最多的两类职业大类相同。求职人员选择最多的职业大类分别是商业和服务业人员、专业技术人员和生产运输操作，求职比重分别为28.58%、20.22%和16.73%，三者合计占总求职人数比重65.53%；此外，有意从事办事人员和有关人员的求职人员也不少，求职比重为15.08%。

在求人倍率方面，各类职业的求人倍率相差不大，其中商业和服务业人员、专业技术人员和生产运输操作工的求人倍率相对较高，分别为1.77、1.69和1.62。

按职业大类分组各个职业的求人倍率均大于1，说明第三季度就业市场呈现岗位等人的现象，求职人员具有一定选择岗位的机会（见表5）。

表5：按职业分组需求情况

	职业类别
	供求人数比较

	
	需求人数（人）
	需求比重(%)
	求职人数（人）
	求职比重(%)
	求人

倍率
	与上季度相比求人倍率变化
	与去年同季度

相比求人倍率

变化

	单位负责人
	8981
	5.14
	6515
	6.00
	1.35
	-0.41
	↓
	-0.14
	↓

	专业技术人员
	38156
	21.86
	21946
	20.22
	1.69
	-0.22
	↓
	-0.35
	↓

	办事人员和有关人员
	24914
	14.27
	16365
	15.08
	1.48
	-0.24
	↓
	-0.23
	↓

	商业和服务业人员
	56586
	32.41
	31014
	28.58
	1.77
	-0.22
	↓
	-0.40
	↓

	农林牧渔水利生产人员
	10961
	6.28
	7551
	6.96
	1.42
	-0.29
	↓
	-0.21
	↓

	生产运输操作工
	30154
	17.28
	18154
	16.73
	1.62
	-0.24
	↓
	-0.28
	↓

	其他
	4825
	2.76
	4006
	3.69
	1.18
	-0.51
	↓
	-0.30
	↓

	无要求
	/
	/
	2984
	2.75
	/
	/
	/

	合计
	174577
	100
	108535
	100
	/
	/
	/
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（一）需求大于求职缺口最大的前十个职业

第三季度，需求大于求职缺口最大的前十个职业中，商业和服务业的工种占了绝大部分，其中缺口数最大的前三个职位是推销展销人员、饭店服务人员和餐厅服务员。

推销展销人员依旧在需求大于求职缺口最大十个职业中，由于这类工作的薪酬主要以业务提成为主，做好工作需要面对比较大的业绩压力，因此这类职业长期维持着用人单位需求多，求职人员应聘少的供求状况，如果求职者愿意选择从事推销展销人员这类职业将有较多的选择机会。

餐饮服务类的工种由于工作时间长、待遇偏低，人员流动性大等因素，使餐饮服务类岗位的需求最大，从事服务行业的求职者经常变换工作已经是习以为常的现象，所以用人单位已经对这类工种形成了长期的需求， 

从事体力工人、保育、家庭服务员和治安保卫人员的求职者由于受到职位发展空间限制，使得从事此类工种的求职者工作时间都不会很长，求职者如果找到更好的发展就会立即辞掉原有的工作，因此造成了用人单位需求与求职人员供给之间的存在着一定的缺口。

需求大于供给的职业主要集中在商业服务业和制造业，说明这些职业岗位就业容量较大，可以提供较多的就业岗位，但由于供求双方匹配率较低，不能完全满足相关岗位的要求，从而造成上述职业的缺口数较大（见表6）。

表6：需求大于求职缺口最大的前十个职业（职业小类）

(按缺口数降序排列)

	职业
	职业

代码
	供求人数比较

	
	
	需求人数（人）
	求职人数（人）
	缺口数

 （人）
	求人倍率

	推销展销人员
	4010200
	9885
	3583
	6302
	2.76 

	饭店服务人员
	4040100
	8826
	3864
	4962
	2.28 

	餐厅服务员
	4030500
	7895
	3172
	4723
	2.49 

	其他餐饮服务人员
	4079900
	6286
	2826
	3460
	2.22 

	治安保卫人员
	3020200
	5895
	2891
	3004
	2.04 

	保险业务员
	2070200
	5595
	2694
	2901
	2.08 

	保育、家庭服务员
	6080100
	4595
	1954
	2641
	2.35 

	机械冷加工工
	6040100
	3881
	1298
	2583
	2.99 

	电子设备装配调试工
	6080400
	3281
	1594
	1687
	2.06 

	生产包装工
	6270100
	2842
	1284
	1558
	2.21 


（二）需求小于求职缺口最大的前十个职业

需求小于供给缺口最大的十个职业中，缺口最大的三个职业分别为：行政事务人员、行政业务人员和机动车驾驶员。供需最不平衡的职业（求人倍率最小的职业）分别是行政事务人员、体力工人和清洁工，求人倍率分别为0.43、0.44、0.45。

需求小于求职缺口最大的职业一方面表明此十类职业在我区就业市场的需求趋向于饱和的状态，用人单位在招聘这些职位时将有较多求职者可以进行比较和选择，而求职者在选择这些职业就业时将会面对多人竞争一个岗位的情况；另一方面，也要求我区公共就业服务机构应该继续加强和积极改善用人单位和求职者之间的职业指导服务，帮助和引导供求双方根据当前就业市场的变化趋势能够适时调整和转换招聘和求职策略，从而尽快实现求职和岗位之间匹配（见表7）。

表7：需求小于求职缺口最大的前十个职业（职业小类）

(按缺口数降序排列)

	职业
	职业

代码
	供求人数比较

	
	
	需求人数

（人）
	求职人数（人）
	缺口数（人）
	求人

倍率

	行政事务人员
	3010200
	3014
	6984
	3970
	0.43 

	行政业务人员
	3010100
	2981
	6481
	3500
	0.46 

	机动车驾驶员
	6240100
	2986
	6355
	3369
	0.47 

	营业人员、收银员
	4010100
	4982
	7956
	2974
	0.63 

	秘书、打字员
	3010200
	2641
	4985
	2344
	0.53 

	体力工人
	6279900
	1814
	4082
	2268
	0.44 

	清洁工
	4071300
	1785
	3996
	2211
	0.45 

	其他行政办公人员
	3019900
	2816
	4954
	2138
	0.57 

	财会人员
	2060300
	1864
	3656
	1792
	0.51 

	保管人员
	4020100
	1594
	2864
	1270
	0.56 


七、求职人员构成情况

从求职人员构成来看，失业人员所占比重为63.69%。新成长失业青年占29.34%，其中应届高校毕业生占新成长失业青年的93.63%；就业转失业人员占27.35%，其他失业人员仅占7.00%。

与上季度相比，求职比重上升幅度增大的有外埠人员和应届高校毕业生，分别上升了4.54和3.48个百分点；而就业转失业人员求职比重下降幅度是最大的，下降了4.00个百分点。

与去年同期相比，本辖区农村人员求职比重分别上升了2.72百分点；新成长失业青年求职比重下降了1.22个百分点。

表8：按求职人员类别分组的求职人数

	求职人员类别
	求职人数（人）
	求职比重(%)
	与上季度相比

求职变化（%）
	与去年同季度相比

求职变化（%）

	新成长失业青年
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其中：应届高校毕业生
	31842
	29.34 
	+0.23 
	↑
	-1.22 
	↓

	
	29815
	93.63 
	+3.48 
	↑
	-0.47 
	↓

	就业转失业人员
	29681
	27.35 
	-4.00 
	↓
	+0.05 
	↑

	其他失业人员
	7598
	7.00 
	-0.62 
	↓
	-0.50 
	↓

	在业人员
	3586
	3.30 
	-1.07 
	↓
	+0.22 
	↑

	下岗职工
	286
	0.26 
	-0.38 
	↓
	-0.10 
	↓

	退休人员
	496
	0.46 
	-0.23 
	↓
	+0.08 
	↑

	在学人员
	5084
	4.68 
	-0.54 
	↓
	-0.26 
	↓

	本辖区农村人员
	13980
	12.88 
	+2.07 
	↑
	+2.72 
	↑

	外埠人员
	15982
	14.73 
	+4.54 
	↑
	-0.99 
	↓

	合计
	108535
	100
	/
	/
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八、招聘、应聘条件分析

（一）性别

从人力资源的总体需求看，绝大部分的用人需求对求职者的性别有明确要求，其中对男性的需求为48.22%，女性的需求为43.66%；用人需求对求职者的性别无要求的仅占8.12%。在求职者中男性占了51.26%，女性占了48.74%。

从供求状况对比看，男性和女性的岗位求人倍率分别为1.64和1.57，男性的求人倍率略高于女性的求人倍率，说明第三季度,男性求职者虽然在就业市场上相对于比女性求职者占更容易找到岗位，但求职者性别的不同，对就业时的影响作用已经在逐渐地越少。

与上季度的求人倍率相比，男性和女性的求人倍率分别下降了0.25和0.27，求人倍率的小幅度的变化，说明男性和女性的求职的选择性上基本与上季度相同（见表9）。

表9：按性别分组的供求人数

	性别
	需求人数(人)
	需求比重(%)
	求职人数(人)
	求职比重(%)
	求人

倍率
	与上季度

相比求人

倍率变化
	与去年同季度相比求人

倍率变化

	男
	84180
	48.22
	55636
	51.26
	1.64
	-0.25
	↓
	-0.31
	↓

	女
	76213
	43.66
	52899
	48.74
	1.57
	-0.27
	↓
	-0.31
	↓

	无要求
	14184
	8.12
	/
	/
	/
	/
	/

	合计
	174577
	100
	108535
	100
	/
	/
	/
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（二）年龄 
从用人单位对人力资源的年龄要求看，99.12%的用人单位对劳动者的年龄都有要求。分年龄组看，16至34岁之间的人力资源构成用人需求的主体，占总需求的83.86%，其中对16至24岁、25至34岁之间人力资源的用人单位需求比重分别为43.30%和40.56%。

从求职者的年龄构成来看，求职者同样以年龄在16至34岁之间求职者为主体，16至34岁的求职者约占总求职人数的83.57%；其中16至24岁之间的求职者占42.60%，25至34岁之间的求职者占40.97%。求职者的年龄构成与用人的需求基本一致。

在求人倍率对比方面，16至24岁、25至34岁的求人倍率略高于其他年龄组，其求人倍率分别为1.65和1.61，说明就业的选择性上高于其他年龄组。

与上季度相比，各个年龄段的求人倍率均有小幅度的下降。在就业市场中，求人倍率的小幅度的增减变化，都属于正常动态变化，由此说明第三季度各年龄组的求职者的就业压力与上季度基本持平（见表10）。

表10：按年龄分组的供求人数

	年龄
	供求人数比较

	
	需求人数（人）
	需求比重（%）
	求职人数（人）
	求职比重（%）
	求人倍率
	与上季度

相比求人

倍率变化
	与去年同季度相比求人

倍率变化

	16-24岁
	75588
	43.30
	46235
	42.60
	1.65
	-0.27
	↓
	-0.51
	↓

	25-34岁
	70814
	40.56
	44467
	40.97
	1.61
	-0.26
	↓
	-0.31
	↓

	35-44岁
	19822
	11.35
	12950
	11.93
	1.54
	-0.15
	↓
	+0.03
	↑

	45岁以上
	6815
	3.91
	4883
	4.5
	1.41
	-0.22
	↓
	-0.05
	↓

	无要求
	1538
	0.88
	/
	/
	/
	/
	/

	合计
	174577
	100
	108535
	100
	/
	/
	/
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（三）文化程度

从用人单位对求职者文化程度的要求来看，在用人单位对求职者文化程度有要求中，需求高中文化程度的用人单位占总体需求的36.08%，在高中文化程度中，对于职高、技校、中专学历求职者的用人需求占96.56%；对接受过高等教育（大专、本科和硕士文化程度）的求职者，用人单位需求占总体需求比重的56.18%；初中及以下文化程度的用人需求比重为5.63%。

从求职者的文化程度来看，高中和大专文化程度的人力资源构成求职主体，占全部求职者的65.25%，其中高中文化程度的求职者占37.60%,大专文化程度的求职者占27.65%。大学文化程度的求职者占求职总量的26.22%。

从求人倍率对比看，各个文化程度分组的求人倍率均大于1，说明都处在人力资源需求大于供给的状况，但硕士以上文化程度的需求量和供给量都远远小于其他文化程度的需求量和供给量。与上季度相比，按文化程度分组的各组求人倍率都有小幅度的下降（见表11）。

表11：按文化程度分组供求人数

	供求人数比较

	文化程度
	需求人数（人）
	需求比重（%）
	求职人

数（人）
	求职比重（%）
	求人

倍率
	与上季度

相比求人

倍率变化
	与去年同季度相比求人

倍率变化

	初中及以下
	9825
	5.63
	7551
	6.96
	1.34
	-0.35
	↓
	-0.03
	↓
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高中
	62981
	36.08
	40814
	37.60
	1.58
	-0.24
	↓
	-0.29
	↓

	其中：职高、技校、中专
	60817
	96.56
	36150
	88.57
	1.72
	-0.25
	↓
	-0.64
	↓

	大专
	49157
	28.15
	30014
	27.65
	1.67
	-0.26
	↓
	-0.43
	↓

	大学
	45815
	26.24
	28461
	26.22
	1.64
	-0.24
	↓
	-0.39
	↓

	硕士以上
	3118
	1.79
	1695
	1.56
	1.87
	-0.08
	↓
	-0.36
	↓

	无要求
	3681
	2.11
	/
	/
	/
	/
	/

	合计
	174577
	100
	108535
	100
	/
	/
	/



（四）技术等级或职称

从用人单位对求职者技术等级要求看，对技术等级有明确要求的占需求人数的83.40%，主要集中在职业资格三级、四级、五级、初级和中级专业技术职务，其所占比重合计为79.92%。

从求职人员的技术等级构成看，84.52%的求职者都具有某种技术资格等级，同样是主要集中在职业资格三、四、五级、初级和中级专业技术职务，求职比重为81.50%。

从供求状况对比看，职业资格五级（初级技能）、职业资格四级（中级技能）、初级专业技术职务、中级专业技术职务的求人倍率分别为1.64、1.85、1.97和2.03。与上季度相比，各类型的技术等级的求人倍率都有小幅度的下降，与去年同季度，各类型的技术等级的求人倍率同样也是小幅度的下降。（见表12）。

表12：按技术等级分组的供求人数

	技术等级
	供求人数比较

	
	需求人数（人）
	需求比重（%）
	求职人数（人）
	求职比重（%）
	求人

倍率
	与上季度

相比求人

倍率变化
	与去年同季度相比求人

倍率变化

	职业资格五级(初级技能)
	40081
	22.96
	29104
	26.82
	1.64
	-0.49
	↓
	-0.35
	↓

	职业资格四级(中级技能)
	32814
	18.80
	20696
	19.07
	1.85
	-0.31
	↓
	-0.32
	↓

	职业资格三级(高级技能)
	9814
	5.62
	5681
	5.23
	1.99
	-0.21
	↓
	-0.44
	↓

	职业资格二级(技师)
	3681
	2.11
	2080
	1.92
	2.04
	-0.21
	↓
	-0.81
	↓

	职业资格一级(高级技师)
	786
	0.45
	409
	0.38
	2.19
	-0.56
	↓
	-0.78
	↓

	初级专业

技术职务
	35814
	20.51
	21056
	19.40
	1.97
	-0.36
	↓
	-0.32
	↓

	中级专业

技术职务
	21005
	12.03
	11913
	10.98
	2.03
	-0.58
	↓
	-0.40
	↓

	高级专业

技术职务
	1598
	0.92
	781
	0.72
	2.31
	-0.38
	↓
	-0.29
	↓

	无技术等级

或职称
	/
	/
	16815
	15.48
	/
	/
	/

	无要求
	28984
	16.60
	/
	/
	/
	/
	/

	合计
	174577
	100
	108535
	100
	/
	/
	/
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